

ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2022

Processo : 006/2022

Objeto : Contratação de pessoa jurídica para fornecimento parcelado e eventual, a depender da necessidade, de material escolar, conforme solicitação da Secretaria de Educação, tudo conforme Edital, Termo de Referência e demais anexos.

Solicitante : Diretoria Municipal de Educação

Às 09h30min. do dia 29 de março de 2022, reuniram-se o Pregoeiro Douglas Franzini Soares e Equipe de Apoio para, em atendimento às disposições contidas na Lei Federal 10.520 de 17 de julho de 2002 e alterações posteriores, e edital em epígrafe, realizar os procedimentos relativos a este certame. No dia e hora indicados compareceram as empresas abaixo identificadas. Pela ordem, o pregoeiro observou que a proponente ALIANÇA COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO LTDA.; se encontra sediada fora da microrregião delimitada pelo instrumento convocatório. Contudo, o item 1.2 do edital diz que não havendo pelo menos 03 (três) empresas sediadas na microrregião, "poderão participar da licitação quaisquer empresas enquadradas com ME e EPP, que sejam ou não sediadas local/regionalmente". Assim, como o critério de julgamento é o de menor preço por item e o pregoeiro somente terá conhecimento da existência ou não de 03 (três) concorrentes após a abertura das propostas, todas as empresas foram credenciadas, porém, aquelas sediadas fora da microrregião delimitada no item 1.1 do Capítulo IV do edital somente poderão participar da fase de lances caso não verificado 03 (três) propostas na microrregião. Logo, foram recebidos os documentos de credenciamento e os envelopes das propostas de preços e de habilitação das seguintes licitantes:

| EMPRESAS | ME / EPP | CNPJ | CRENCIADO/ REPRESENTANTE | CPF | IDENTIFICAÇÃO |
|--|----------|--------------------|----------------------------|----------------|---------------|
| Livraria e Papelaria Encanto LTDA – ME | Sim | 07.218.995/0001-00 | Jaime De Morais | 032.856.376-50 | MG11176005 |
| Ajprint Remanufatura e Suprimentos de Informática Eireli | Sim | 33.313.571/0001-35 | Rafael Neves Machado | 079.813886-60 | MG14066153 |
| Kapa Papel & ETC LTDA – ME | Sim | 04.970934/0001-07 | Paulo Sergio Almeida fonte | 570.784.756-15 | M3941740 |
| Daniilo de Freitas da Silva13485276685 | Sim | 41.702.635/0001-18 | Thiago Mayer Mufalani | 105.018.956-63 | MG-17.064.736 |
| Aliança Comercio e Distribuição LTDA | Sim | 31.486.195/0001-55 | Lúcio Mauro de Oliveira | 963.666.216-91 | MG1065563 |

Analisados os documentos de credenciamento, foi constatado que as licitantes atenderam perfeitamente às exigências do edital, tendo sido, portanto, admitidas a participarem da licitação, o representante da empresa Aliança Comércio e Distribuição LTDA, solicitou sua retirada do certame, justificando que entendeu a decisão, tendo em vista o que consta no edital, fato presidenciável pelo representantes das demais empresas. Em seguida, o Pregoeiro declarou iniciada a sessão e passou à abertura dos envelopes das propostas, procedendo à verificação dos preços. Concluída a fase de lances e negociações, foi apresentado o menor preço pela empresa. A licitante foi classificada na seguinte ordem:

| Item | Descrição | Marca | Quantidade | Unidade | Valor do Item | Valor Total |
|--|--|-------|------------|---------|--------------------------------|-------------|
| AJPRINT REMANUF E SUPRIM DE INFORMATICA LTDA | | | | | | |
| 0007 | PAPEL SULFITE 210 X 297 COM 5000 FOLHAS A4 | PAPEX | 50 | CAIXA | 226,70 | 11.335,00 |
| | | | | | Total do Fornecedor: 11.335,00 | |
| DANILO FREITAS DA SILVA 13485276685 | | | | | | |

| | | | | | | |
|--------------------------------|--|-------------|-----|---------|--------|----------|
| 0001 | Apontador de Lápis Metálico | | 150 | UNIDADE | 1,79 | 268,50 |
| 0002 | BOLA DE FUTEBOL DE CAMPO | penalty | 15 | UNIDADE | 110,00 | 1.650,00 |
| 0003 | Bola de Futsal | offside | 15 | UNIDADE | 120,00 | 1.800,00 |
| 0008 | Pen drive 16 Gb | multilaser | 15 | UNIDADE | 34,82 | 522,30 |
| 0011 | CANETA ESFEROGRAFICA BPS PON TA FINA 0,7 MM AZ NA COR AZUL -EF | pilot | 60 | UNIDADE | 32,89 | 1.973,40 |
| 0022 | Caderno Brochura,60fls | jandaia | 600 | UNIDADE | 4,80 | 2.880,00 |
| 0026 | REGUA 50 CM | waleu | 15 | UNIDADE | 6,60 | 99,00 |
| 0029 | Cola branca escolar , não toxica e lavavel - frasco de 90 grmas - EF | onda | 75 | UNIDADE | 2,87 | 215,25 |
| 0036 | CARTOLINA BRANCA | vmp | 750 | UNIDADE | 1,18 | 885,00 |
| 0042 | Folha de isopor 10 cm | placterm | 10 | UNIDADE | 8,38 | 83,80 |
| 0051 | COLA BRANCA PARA PAPEL, NÃO TÓXICA E LAVÁVEL - FRASCO DE 1 QUILO | frama | 15 | UNIDADE | 19,50 | 292,50 |
| 0052 | CRACHÁ PLÁSTICO PRENDEDOR FIXO INCOLOR - 701X100 MM - CRACHÁ COM JACARÉ | romitec | 300 | UNIDADE | 2,45 | 735,00 |
| 0054 | Lápis grafite de cor preto, excelente qualidade para uso geral, resina termo essência, mina resisten | leonora | 10 | CAIXA | 80,00 | 800,00 |
| 0071 | Bambolês | dk | 45 | UNIDADE | 23,00 | 1.035,00 |
| Total do Fornecedor: 13.239,75 | | | | | | |
| KAPA PAPEL & ETC LTDA - ME | | | | | | |
| 0004 | Fita Adesiva Dupla Face 18x50m | NASTRO | 45 | UNIDADE | 6,45 | 290,25 |
| 0006 | MASSA DE MODELAR, MACIA, ATÓXICA. E ESPECIAL | MAGIX | 75 | CAIXA | 6,79 | 509,25 |
| 0010 | Cola c/ glitter - jogos c/ 6 cores variadas - não tóxica - lavável - frasco c/ 35 gramas | GR | 15 | CAIXA | 24,96 | 374,40 |
| 0013 | PAPEL CREPON CORES VARIADAS | VMP | 75 | UNIDADE | 8,30 | 622,50 |
| 0014 | BOLA DE ISOPOR GRANDE 20 CM DE DIAMETRO - EF | MI | 15 | UNIDADE | 12,05 | 180,75 |
| 0017 | Bola de isopor 25mm | MI | 15 | UNIDADE | 1,69 | 25,35 |
| 0019 | Bola de isopor 50mm - EF | MI | 300 | UNIDADE | 1,25 | 375,00 |
| 0020 | Bola de soprar colorida pacote c/ 50 unidades nº 7 | DA FESTA | 15 | PACOTE | 11,90 | 178,50 |
| 0021 | PAPEL CONTACT TRANSPARENTE ROLO | VMP | 10 | ROLO | 101,50 | 1.015,00 |
| 0024 | Barbante 8 Fios 100% Algodão com 197 mts | EUROFIOS | 15 | UNIDADE | 9,65 | 144,75 |
| 0028 | Pincel para pintura nº 6 | WALEU | 45 | UNIDADE | 4,15 | 186,75 |
| 0031 | Pincel atômico recarregável para quadro branco, em material plástico, resistente, ponta de feltronas | MASTERPRINT | 75 | UNIDADE | 8,70 | 652,50 |
| 0034 | Olhinhos Móveis | NIZURI | 75 | UNIDADE | 5,90 | 442,50 |
| 0035 | Papel cartão medindo 50x66cm cores variadas | VMP | 150 | UNIDADE | 2,28 | 342,00 |
| 0037 | EMBORRACHADO - EVA - METALIZADO - EI | PIFFER | 150 | UNIDADE | 7,20 | 1.080,00 |
| 0038 | EMBORRACHADO EVA NEON | PIFFER | 150 | UNIDADE | 7,75 | 1.162,50 |
| 0044 | Papel crepom cx com 20, medindo0,47cmx1,00m cores variadas | VMP | 15 | CAIXA | 28,90 | 433,50 |
| 0045 | TESOURA ESCOLAR PEQUENA EM INOX | MASTERPRINT | 75 | UNIDADE | 5,25 | 393,75 |
| 0048 | Papel vergê a4 180g 210x297 cores variadas com 50 folhas | USAPEL | 15 | PACOTE | 19,90 | 298,50 |
| 0049 | Caneta esferográfica comum ponta grossa cores azul, vermelha e preta-1ª linha caixa com 100 unidades | COMPACTOR | 10 | CAIXA | 79,80 | 798,00 |
| 0057 | Refil para pincel de quadro branco, nas cores azul, preto, vermelho e verde | BIC | 150 | UNIDADE | 5,39 | 808,50 |
| 0058 | PINCEL RECARREGÁVEL PARA QUADRO BRANCO TIPO PILOT | CIS | 75 | UNIDADE | 11,90 | 892,50 |
| 0061 | COLA PARA ISOPOR E EVA | SW | 30 | UNIDADE | 6,00 | 180,00 |
| 0063 | EMBORRACHADO EVA DECORADO | PIFFER | 150 | UNIDADE | 7,25 | 1.087,50 |

| | | | | | | |
|--|--|--------------|-----|---------|--------|----------|
| 0064 | EMBORRACHADO - EVA - ESTAMPADO - EI | PIFFER | 150 | UNIDADE | 7,25 | 1.087,50 |
| 0067 | Cartela de bingo com 100und | CASTRO ALVES | 30 | UNIDADE | 4,45 | 133,50 |
| 0070 | BOBINA DE PAPEL PARDO ROLO 120CM POR 200CM. EI | RIO BRANCO | 10 | UNIDADE | 338,50 | 3.385,00 |
| 0074 | Pistola de cola quente - grande | WESTERN | 30 | UNIDADE | 31,79 | 953,70 |
| Total do Fornecedor: 18.033,95 | | | | | | |
| LIVRARIA E PAPELARIA ENCANTO LTDA - ME | | | | | | |
| 0005 | GLITER ESCOLAR - POTE PEQUENO COM 7 GRAMAS - CORES VARIADAS | KAZ | 90 | UNIDADE | 3,20 | 288,00 |
| 0009 | Tinta para Pintura de Rosto com Gliter | MARIPEL | 15 | CAIXA | 16,90 | 253,50 |
| 0012 | PAPEL CONTACT DECORADO ROLO COM 25 M | KAZ | 10 | UNIDADE | 184,50 | 1.845,00 |
| 0015 | Bola de Isopor 100mm | POLISTIL | 10 | UNIDADE | 3,50 | 35,00 |
| 0016 | Bola de Isopor 75mm | POLISTIL | 15 | UNIDADE | 3,08 | 46,20 |
| 0018 | BOLA DE ISOPOR 100 MM - EI | POLISTIL | 15 | UNIDADE | 6,90 | 103,50 |
| 0023 | Caderno Brochura / espiral com 48 flas - EF | CREDEAL | 600 | UNIDADE | 2,40 | 1.440,00 |
| 0025 | Papel de seda 60x40cm cores variadas | OFF PAPER | 150 | UNIDADE | 0,45 | 67,50 |
| 0027 | Pincel para pintura n ° 4 | JOCAR | 45 | UNIDADE | 3,18 | 143,10 |
| 0030 | PAPEL SULFITE 75G 210 X 297 A4 100 FLS NAS CORES VERDE, ROSA, AMARELO E AZUL | CHAMEX | 15 | PACOTE | 8,90 | 133,50 |
| 0032 | PINCEL PARA PINTURA Nº 18 | JOCAR | 30 | UNIDADE | 6,04 | 181,20 |
| 0033 | Fitilinho rolo c/ 50m | KAZ | 45 | ROLO | 1,90 | 85,50 |
| 0039 | FOLHA DE ISOPOR 3,0MM LARGURA | POLISTIL | 15 | UNIDADE | 14,80 | 222,00 |
| 0040 | PAPEL MICROONDULADO CORES VARIADAS | KAZ | 15 | UNIDADE | 6,35 | 95,25 |
| 0041 | Fita tafetá rolo com 50 metros de 200 mm nas cores: vermelho, prata, verde, branca, amarelo, lilás, | ZEIN | 30 | ROLO | 19,50 | 585,00 |
| 0043 | Borracha Branca nº 60 | KAZ | 30 | CAIXA | 28,80 | 864,00 |
| 0046 | Cartolina pintada dupla face - cores variadas | OFF PAPER | 150 | UNIDADE | 1,40 | 210,00 |
| 0047 | Cartolina Branca dupla face | OFF PAPER | 500 | UNIDADE | 1,20 | 600,00 |
| 0050 | Cartolina laminada, cores variadas | KAZ | 500 | UNIDADE | 2,15 | 1.075,00 |
| 0053 | Giz de cera bastão grosso colorido cx c/ 12 unid. Não tóxico, formato anatômico para crianças, não m | ACRILEX | 30 | UNIDADE | 19,90 | 597,00 |
| 0055 | REFIL COLA GROSSA DE SILICONE PARA PISTOLA | JOCAR | 75 | UNIDADE | 1,60 | 120,00 |
| 0056 | REFIL COLA FINA DE SILICONE PARA PISTOLA | JOCAR | 75 | UNIDADE | 1,15 | 86,25 |
| 0059 | Bola de Isopor 50mm | POLISTIL | 75 | UNIDADE | 1,29 | 96,75 |
| 0060 | Lápis de cor grande, caixa com 12 cores | JOCAR | 60 | CAIXA | 10,80 | 648,00 |
| 0062 | Emborrachado eva liso (cores variadas) | JOCAR | 450 | UNIDADE | 4,65 | 2.092,50 |
| 0065 | Folha de isopor 1,5mm | POLISIL | 15 | UNIDADE | 6,95 | 104,25 |
| 0066 | FOLHA DE ISOPOR 2,0 MM LARGURA | POLISIL | 15 | UNIDADE | 9,08 | 136,20 |
| 0068 | PINCEL PARA PINTURA N 12- EF | JOCAR | 45 | UNIDADE | 3,90 | 175,50 |
| 0069 | MARCADOR PERMANENTE RECARREGAVEL ,PONTA CHANFRADA ,AZUL,PRETO,VERMELHO,VERDE-EF | COMPACTOR | 75 | UNIDADE | 5,05 | 378,75 |
| 0072 | GRAMPEADOR MEDIO EM METAL | TILIBRA | 15 | UNIDADE | 39,90 | 598,50 |
| 0073 | PISTOLA DE COLA QUENTE - PEQUENA | JOCAR | 30 | UNIDADE | 23,90 | 717,00 |
| 0075 | MOCHILA COSTAL INFANTIL LISA, 02(DUAS) ALÇAS. | VETRO | 15 | UNIDADE | 99,90 | 1.498,50 |
| Total do Fornecedor: 15.522,45 | | | | | | |
| Total Geral: 58.131,15 | | | | | | |

Concluída a fase de lances e negociações, preços constantes da planilha de lances verbais em anexo, parte integrante desta ata, foi apresentado o menor preço pela empresa Livraria e Papelaria Encanto LTDA – ME, Kapa Papel & ETC LTDA – ME, Danilo de

Freitas da Silva13485276685 e Ajprint Remanufatura e Suprimentos de Informática Eireli, nos valores acima descritos. Em seguida, o Pregoeiro procedeu à análise das documentações exigidas no edital. Analisados os documentos, foi constatado que a empresa Kapa Papel & ETC LTDA – ME apresentou a certidão de regularidade fazenda federal vencida, tendo também solicitado prazo para regularização da restrição. O Pregoeiro, em conformidade com o disposto no item 3.1 do capítulo VII do edital concedeu à empresa Kapa Papel & ETC LTDA – ME o prazo de 05 (cinco) dias úteis, a partir desta data, prorrogável por igual período, para a regularização das pendências. Diante da ausência de intenção de recurso, o Pregoeiro declarou encerrada a sessão, lavrando a presente Ata que, lida e achada conforme, vai assinada por Ele, Equipe de Apoio e pelos Licitantes presentes até o final do certame.

Douglas Franzini Soares – Pregoeiro

Josué Fortini de Moraes –
Equipe de Apoio

Augusto Luiz Rita –
Equipe de Apoio

Livraria e Papelaria Encanto LTDA – ME
CNPJ: 07.218.995/0001-00

Kapa Papel & ETC LTDA – ME
CNPJ: 04.970934/0001-07

Danilo de Freitas da Silva13485276685
CNPJ: 41.702.635/0001-18

Ajprint Remanufatura e Suprimentos de Informática Eireli
CNPJ: 33.313.571/0001-35